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Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 

ve Štramberku 

 

SBOROVÝ ZPRAVODAJ 

 

Září 2017 - únor 2018 

 

 
 

Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; neboť on vysvobodí 

svůj lid z jeho hříchů.“. 

(Matouš 1,21) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kéž v nás vánoční svátky probouzejí ujištění o Boží lásce 

k nám i všem,  

přeje sbor evangelické církve ve Štramberku 
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ÚVODNÍK 
 
 

 
Hvězda 
 

Matouš 2. kap. verš 9-11 

A hle hvězda, kterou viděli na východě, šla před nimi, až se zastavila nad 
místem, kde bylo to dítě. Když spatřili hvězdu, zaradovali se radostí 
velikou. Vešli do domu a uviděli dítě s Marií, jeho matkou, padli na zem, 
klaněli se mu a obětovali mu přinesené dary – zlato, kadidlo a myrhu. 

Víte, kdo byl první Českou superstar? Kdo druhou? Už asi ne. Všude 
kolem nás se to hemží různými soutěžemi, které nakonec zvolí svou stars. 

Časopisy, televize a internet pak informují ty své, co která hvězda řekla, co 
udělala, co si oblékla, co se jí povedlo a co třeba pokazila. Lidé prostě 
chtějí mít svoje hvězdy a také je rádi napodobují. Třeba v účesech, 
oblékání, chování, životním stylu. Lidé se prostě nechají vést svými 
hvězdami.  

Bibličtí mudrci v Matoušově evangeliu přišli od východu vedeni hvězdou, 
v tu chvíli si Pán Bůh, stvořitel všeho, včetně hvězd, použil tuto cestu, aby 
je oslovil a přivedl na správnou cestu. V poslušnosti své moudrosti byli 
příkladem, kéž bychom, my křesťané byli takoví v následování svých 
vzorů. 

Betlémská hvězda nás zve nejen k následování, ale i k tomu, abychom 
pomohli ostatním lidem najít cestu ke Kristu, našemu králi. Písmo nás 
vyzývá, abychom se takovou hvězdou stali i my. Právě v době, kdy lidé při 
shánění všelijakých vzorů, potřebují někoho spolehlivého ve víře v Krista, 
někoho kdo jde stále stejným směrem a toho kdo je zastaví nad 
správnými jesličkami. 

Dejme si proto pozor, ať je vedeme správným směrem, ať nejsme jako 
korouhvičky podle větru módy a senzačnosti.  Následujme vedení Boží 
a buďme hvězdami pro ty, kdo chtějí jít s námi. 

Josef Vašek, kurátor 
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SPÁSA 

 

O Vánocích slavíme narození Ježíše jako Spasitele. Co si představíme, 
když se řekne spása, spasitel, spasení?  

Slovo spása by se dalo nahradit slovem záchrana. Potřebujeme nějakou 
záchranu? Pokud ne, tak nepotřebujeme ani žádného zachránce, 
spasitele, vystačíme si sami, nepotřebujeme slavit Vánoce, 
nepotřebujeme slavit narození Ježíše, protože Kristus Ježíš přišel na svět, 
aby zachránil hříšníky (1Tm 1,15). Pokud ale máme ve svých životech 
oblasti, kde si připadáme ztracení, zmatení, dezorientovaní, tak by spasitel 
jistě přišel vhod. Někdo má trable se zdravím, někdo se smyslem života, 
někdo tápe ve vztazích, jinému chybí peníze, někdo zabředl do závislostí. 
Najdou se lidé, které neustále někdo nebo něco rozčiluje. Někteří obtížně 
hledáme své správné místo, v rodině, v práci, ve společnosti. Mnozí z nás 
si připadají neschopní. Ženy a dívky mívají problém se svým vzhledem. 
Nacházíte se v těchto výčtech? Máte po ruce východiska? Je někdo, kdo 
vám může pomoci, kdo vás zachrání?  

Mezi křesťany naději na spásu, záchranu 
vkládáme do Ježíše Krista. Není to tak, že 
by za nás všechno vyřešil. Svým způsobem 
života nás však odkazuje k Bohu tak, 
abychom Boha nahlíželi co možná nejblíže. 
Ježíš nás uvádí do Boží blízkosti. Ježíš nám 
Boha prezentuje jako milostivého, 
přijímajícího, odpouštějícího, pravdivého a spravedlivého. Když toto rádi 
přijmeme, uskutečňuje se naše spása v mnoha rovinách pestrosti života. 

Jestli v nás svátky Ježíšova narození stále ještě vzbuzují touhu, aby byly 
pěkné, pokojné, radostné, je v naší duši touha po spáse. Nechme tu touhu 
žít. Ptejme se své duše, po čem skutečně touží. Nenechme obchodníky a 
demagogy, aby nám diktovali, po čem máme toužit. Naslouchejme své 
duši. Třeba touží po Bohu a my se spojení s Bohem bráníme. Máme 
strach, že bychom se museli něčeho svého vzdát. Ovšem vzdát se 
strachu, závislosti, komplexů, závisti, …, nemusí být až tak bolestné. Ježíš 
byl dokonalý v tom, že spojení se svým nebeským Otcem měl 
neporušené. I proto je schopen hodně unést. Je schopen unést každého. 
Unese i tebe i mne. 
Přeji Vám pěkné Vánoce a celý rok 2018 
František Hruška, farář
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JUBILANTI 
 
V této rubrice připomínáme ty z nás, kteří v daném období mají své kulaté 
či od šedesáti nahoru i půlkulaté narozeniny.  
Pokud jsme někoho opomněli, dejte nám vědět, ať si doplníme záznamy. 
 
Říjen 2017     Markéta Rašková 20 let 

Prosinec 2017  Jindřiška Trčková 85 let 
    
Oběma gratulujeme a přejeme Boží 
požehnání, což zahrnuje víru, naději, 
lásku, radost, pokoj, zdraví, dobré 
vztahy, prostředky k životu, pomoc 
a zastání, spravedlnost i věci, o nichž 
ani nevíme, že je potřebujeme. 

 
PROSBA O MODLITBY 
 

Což se najde jiný veliký národ, jemuž jsou jeho bohové tak blízko, 
jako je nám Hospodin, náš Bůh, kdykoli k němu voláme?  

 (Deuteronomium 4,7) 
 

 Prosme o rozpoznávání toho, co je důležité pro každý daný okamžik. 

 Prosme o vzájemnou lásku, přijetí a odpuštění. 

 Prosme za růst sboru ve víře, lásce, naději i v počtech. 

 Prosme za děti a konfirmandy a jejich přípravu na život víry. 

 Za Boží vedení a moudrost při opravách sborového domu. 

 Za hospodářskou samostatnost sboru 

 Za nové staršovstvo 

 
VZPOMÍNKA 
 

Vzpomeňme na naše zesnulé: 
Blaženu Říčnou z Frenštátu pod Radhoštěm 
Bohuslavou Dvořákovou z Kopřivnice 
Karla Locati ze Štramberka 

s vírou a nadějí, že jsou v milostivých rukou Boha, Otce Ježíše Krista. 
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NOVÉ STARŠOVSTVO 
 
Na sborovém shromáždění v neděli 26. listopadu 2017 se konala volba 
staršovstva na další šestileté období. K volbě se nás sešlo 26 členů sboru 
s hlasovacím právem. Zvolili jsme tyto bratry a sestry:  
Kateřinu Bordovskou, Vladimíra Bortla, Ludmilu Janečkovou, Lenku 
Křístkovou, Danuši Novotnou a Josefa Vaška. Prvním náhradníkem je 
Lubomír Dvořák a druhou náhradnicí je Pavla Macháčová. 

Všem děkujeme za ochotu vzít na sebe odpovědnost za náš sbor 
a prosíme pána Boha, aby je v jejich službě provázel a vybavil svými dary. 

Velké poděkování patří také starším sboru, kteří v této službě končí. 
Děkujeme Ladislavu Hostinskému, Růženě Blažencové, Emilu 
Najvarovi a Jaroslavě Kuchařové. Věříme, že se nadále budou aktivně 
podílet na životě našeho církevního sboru. 

-FH- 

 
KONFIRMANDI 
 
Nebudeme si nic nalhávat, minulá skupinka konfirmandů už se přes četné 
pokusy dohromady nedala. Ale nezapomínejme, že to nebyla generace 
poslední… 

Začátkem letošního školního roku se začali scházet lidé nám dobře 
známí, aby se připravovali ke konfirmaci. Jejich stálé složení je 
následující: Natálie Křístková, Lucie Křístková, Matěj Macháč, Stanislav 
Bordovský, Benjamín Ernst, David Janečka a Matouš Hruška. Přípravou je 
(jak jinak) vede náš pan farář Hruška a občas se k nim přidruží pisatel 
tohoto článku. 

Příprava se nese v duchu zamýšlení se nad sebou samým a vztahem 
k Pánu. Doprovází ji aktivity, texty a pracovní listy z „desek“ Dvakrát měř, 
jednou věř. Dále se občas pokoušíme o jakousi formu zpěvu, modlíme se 
a většinou zbyde čas i na zábavný program. 

Další věcí, které se tento článeček týká, je výlet tří z nás do Olomouce na 
setkání konfirmandů a mladší mládeže. Konalo se o víkendu 24. – 26. 
listopadu, byť my jsme tam přespali pouze jednou. Tématem akce byli 
rytíři a program mu krásně dostál.  Spousta zpívání, dobrého jídla, her 
(zejména ta pro záchranu spanilé princezny – pochopí pouze zúčastnění) 
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a zajímavý program k zamyšlení o rytířských ctnostech, které by zároveň 
měly být vlastní každému křesťanovi a vůbec každému. V sobotu večer 
jsme odjížděli se slovy, že příště pojedeme zas. 

Tímto své krátké povídání o konfirmační přípravě a mládeži našeho sboru 
zakončuji a děkuji, že jste si vyhradili chvíli pro jeho přečtení. 

Ludmila Hrušková 

 
PLÁNY NA ÚDRŽBU SBOROVÉHO DOMU  

 

Zhruba před rokem jsme prodali sborový dům v Příboře. Díky tomu máme 
peníze, které můžeme použít na údržbu sborového domu ve Štramberku. 

Zatím máme podepsanou smlouvu na 
výměnu oken. Ta se má uskutečnit do 
konce ledna. 

Chystáme také revitalizaci střechy, 
zejména klempířských prvků, ale zatím 
nám žádná firma nebyla schopná 
dodat ani nabídku. Klempíři 
a pokrývači (i jiní řemeslníci) mají 
v současné době práce nad hlavu. 

Nabídku máme slíbenou od stolaře na 
vybavení kanceláře novým nábytkem. 
Čekáme na cenu.  

Nechali jsme si architektem navrhnout 
možnost rozdělení farního bytu na dva menší. Vycházíme z toho, že 
menší byt se dá lépe pronajmout než byt velký. Zároveň chceme zachovat 
možnost bydlení pro početnější rodinu, což by vyřešily propojovací dveře 
mezi byty. Je to však dost závažný zásah do současného uspořádání 
a sbíráme odvahu se do rekonstrukce pustit. Minimálně bude potřebné 
v bytě obnovit koupelnu a záchod. 

V suterénu by bylo možné vybudovat samostatný malý byt tak, aby nebylo 
nutné sdílet kuchyňku v místnosti nedělní školy. 

Také nám stále chybí parkoviště a mohla by se obnovit fasáda, ale to už 
nám asi na všechno peníze nevyjdou.  

-FH- 
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RADOST A ZKLAMÁNÍ Z VÁNOC 
 

Sdílet radost s druhými 

Kouzlo Vánoc nespočívá ani tak v rozzářených 
výlohách a předvánoční nákupní horečce, ale spíše 
v tom, že se sejde celá rodina. Musí se rozložit 
jídelní stůl, aby se za něj vešli i prarodiče a děti, 

a někdy také blízcí přátelé nebo osamělý soused. 

Kouzlo Vánoc, to je i radost z hraček, které děti našly pod stromečkem, 
radost z dárku od manžela, který dokázal vytušit, co jsem si potichu tolik 
přála. Je to radost z toho, že mohu druhému něco dát, že ho mohu něčím 
potěšit. 

Svátky ale mohou člověku přinést i zklamání z nenaplněných očekávání. 
Nemluvím o ranní kocovině, žlučníkových záchvatech či výdajích, které 
nutně poznamenají lednový rozpočet, mám na mysli prázdná místa 
u štědrovečerního stolu, jež člověka tolik bolí: tady měl sedět „marnotratný 
syn“, který dnes prostě „musel“ za kamarády, tady manžel, který i letos 
musí být v práci, tady děti, které tento rok slaví Vánoce u druhých tchánů. 
A co teprve prázdná místa po našich blízkých, kteří nás v tomto roce 
navždy opustili! Čím je člověk starší, tím víc bolestně prázdných míst 
kolem sebe má. 

V mnoha lidech vzbuzuje toto období všeobecného veselí spíše obavy, 
protože o to více pociťují svůj vlastní smutek. Je možné smutek 
a zklamání, které nás mohou o svátcích čekat, přece jen poněkud zmírnit? 
Vánoční svátky nám především připomínají, že je mnohem radostnější 
dávat než brát, a proto si zaslouží velký obdiv ti, kdo navzdory všemu 
dokážou na svá trápení, smutek a těžkosti zapomenout a sdílet radost 
s druhými. Svatý Pavel říká: „Plačte s plačícími,“ a hned dodává: „Radujte 
se s radujícími se.“ Nejlíp je těm, kdo mají vnímavé a soucitné srdce, 
a závist, vlastnost tak lidskou a pochopitelnou, dokážou odsunout stranou. 
Takoví lidé, kteří zapomenou sami na sebe, se pak mohou otevřít radosti, 
již prožívají ti druzí. 

Sdílet radost s druhými a zapomínat na své trápení: není to jeden 
z nejkrásnějších projevů křesťanské lásky? Napodobujeme tak nebeského 
Otce, který se o svaté noci radoval nad svým synem, děťátkem ležícím na 
seně, jemuž lidé jako přístřeší nabídli jen ubohou chatrč. A jestliže 
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zapomenout na vlastní bolest nám připadá jako nedosažitelné hrdinství, 
jestliže se opravdu radovat nedokážeme, můžeme si alespoň říci, že 
pravděpodobně prožíváme opravdové Vánoce – podobné těm úplně 
prvním, kdy Panna Maria a svatý Josef v podmínkách, které si jen těžko 
dokážeme představit, poprvé spatřili Vládce pokoje. 

*** 

Zpracováno podle knihy Denise Soneta: Já tě snad přetrhnu, kterou 
vydalo Karmelitánské nakladatelství. 

Na internetu pro vás našla Ludmila Janečková 

 

 

ZAPOMÍNÁME NA POSELSTVÍ VÁNOC 

Opravdová krása Vánoc se spíše nachází 
v jednoduchosti 

V horečném tempu vánoční doby míváme 
sklon zapomínat na poselství a příslib, které 
Vánoce zvěstují. Velmi často býváme 
v zajetí toho, co všechno ještě musíme 
stihnout na poslední chvíli. Pospícháme, 
tlačíme a strkáme se a málem že srážíme 
lidi shánějící ten extra dárek, který si my 

vážně nemůžeme dovolit. 

Mohl by být všechen ten spěch a shon satanovou pomstou Bohu nebo 
jeho odvetným tahem za Vtělení - zrození Syna Božího? Satan nás 
všechny oslepuje třpytem a leskem, zvoněním zvonků a cinkáním 
pokladen v obchodech. Přestali jsme dbát na význam Vánoc – poselství 
míru mezi všemi muži a ženami, příslib radosti lidem dobré vůle. 

Opravdová krása Vánoc se spíše nachází v jednoduchosti - jednoduchosti 
pramenící z uvědomění a umění naslouchat. Neboť čím více 
nasloucháme okolnímu světu, tím plněji si uvědomujeme nesnáze 
a bolesti, hněv, vypětí a vyčerpání, kterými muži a ženy trpí. A právě 
poselství a příslib Vánoc může přinést naději malým a zbloudilým; 
poraněným, ukřivděným, týraným a zlomeným. 
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Jedním z největších darů, jež můžeme přinést světu, každému muži, ženě 
či dítěti, které potkáme v této vánoční době, je "prokazovat laskavost 
a konat nezištné krásné skutky". Vzpomínám si na humoristický seriál 
kreslíře Johnnyho Harta uvedený před několika lety, ve kterém vystupuje 
postava Wileyho hledajícího odpovědi na nejzávažnější otázky života. 
Jedna z těch otázek je velmi jednoduchá, a přesto současná. Na prvním 
obrázku se Wiley ptá: "Co se stalo s laskavostí?"  

A pokračuje těmito verši: 
"Proč lidi nelitují síly,  
aby jiným trable způsobili? 
Proč schválně druhým štěstí hatí,  
ač vědí, že se jim zlo dvakrát vrátí? 
Proč tak rádi zraňujeme 
i ty, které milujeme?  
 
Proč člověk milá slova sotva svede?  
Vždyť jedna rána k druhé vede.  
Proč se nechováme, jak nám velí 
jeden slogan známý?  
Veďme si tak, jak bychom chtěli,  
aby se jednalo s námi. 
 
Proč chyby druhých nám tak vadí, 
jeden sotva uvěří.., 
Odpuštění a láska vystrnadí  
satanův zadek ze dveří.. " 
 
Darujte o příštích Vánocích dar, který má trvalou hodnotu, dar, který vás 
nadlouho přežije. "Prokazujte laskavost a konejte nezištné krásné skutky." 
Jen do toho, zkuste to! Pro vás je to jen maličkost. Ale jsem si jist, že lidé 
kolem vás budou udiveni a svět bude ohromen. Jen do toho, buďte laskaví 
ostošest. Takové šoky svět moc potřebuje. 
 
***  
Se svolením převzato z knihy: Kolik váží sněhová vločka a jiné příběhy, 
kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství. 

Na internetu pro vás našla Ludmila Janečková 

 

http://www.kna.cz/nk.php?sel_id=540
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DĚTSKÁ VÁNOČNÍ BESÍDKA  

O třetí neděli adventní budeme mít dětskou vánoční besídku. Necháme 
dětem prostor, ať každý předvede, co umí - zahraje, zazpívá, přednese 
básničku. Prosíme, dejte dopředu vědět, kdo by chtěl vystoupit. A ideální 
bude, když přijde v sobotu 16. prosince v 8:30 hodin na zdobení 
stromečku a zkoušku. 

Finanční příspěvek na balíčky pro děti je vítán . 

 

 

POZVÁNÍ NA DESKOVKY 

KDY: 27. 12. 2017, 9:00 – 11:00 

KDE: Modlitebna - Zauličí, 473, Štramberk (naproti hasičárně) 

CO BUDEME DĚLAT: Budeme hrát jedny z nejlepších deskových her, 
co jsou v ČR -  Carcassonne, Dominion, Dobble, Dixit. 

CO S SEBOU: dobrou náladu, cukroví, popřípadě svou oblíbenou 
deskovku 

KDO: nejlépe 8+, ale najdou se hry i pro mladší ☺ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
CÍRKEVNÍ ROČENKY 

Každoročně prodáváme církevní 
ročenky Evangelický kalendář 
a čtení Na každý den. 
Cena jedné publikace je 110,- Kč. 
Nezapomeňte si je koupit a číst. 
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ADVENTNÍ, VÁNOČNÍ  A STAROROČNÍ SHROMÁŽDĚNÍ  
2017/18 

 

Štramberk 
 

Čtvrtek 7.12. 16:30 
Adventní večer s hostem  

Lubomír Červenka 

Středa 13.12. 16:30 
Adventní večer s hostem  

Pavel Prejda 

Sobota 16.12 09:00 
Zdobení stromečku a zkouška dětí na 

vánoční besídku 
3. adventní neděle 

17.12. 
09:00 Dětská vánoční besídka 

Neděle Štědrý den 09:00 Bohoslužby - host Radek Hanák 

Pondělí 
Boží hod vánoční 

09:00 Bohoslužby se svatou večeří Páně 

Středa 27.12. 09:00 
Deskové hry pro zájemce bez rozdílu 

věku 

Neděle Starý rok 09:00 Bohoslužby se svatou večeří Páně 

 

Frenštát p. Radhoštěm 

 

3. adventní neděle 
17.12. 

16:00 
Ekumenický večer v Domě 
s pečovatelskou službou 

Pondělí 
Boží hod vánoční 

07:15 Bohoslužby se svatou večeří Páně 
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PRAVIDELNÁ SHROMÁŽDĚNÍ: 
 

Frenštát p. R. 
Bohoslužby - Neděle (1.,3.,5. v měsíci), 7.15 hod. v Orlovně 
 
Štramberk 
Bohoslužby - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Nedělní škola pro děti - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Biblická hodina  - Středa 16.30 hod., ve Sborovém domě 
Konfirmační příprava  - dvakrát za měsíc v sobotu 9:00 - 11:00 hod. 
 
Další služby 
Přivítáme Vaše prosby/žádosti o rozhovory s farářem, o přípravy ke 
křtu, konfirmaci či sňatku, o církevní pohřby, o návštěvy starších 
a nemocných lidí doma nebo v sociálních zařízeních, případně 
o další věci, které souvisí s posláním církve. 

 
Adresa: Farní sbor ČCE ve Štramberku, Zauličí 473, 742 66 
Štramberk 
Telefon: 556 812 350, mobil: 736 273 563 
E-mail: cce-stramberk@seznam.cz 

http://evangelicka-cirkev-stramberk.webnode.cz/ 
Číslo účtu: 176 515 0339 / 0800  IČ: 488 049 67 
 
Kurátor: Josef Vašek 
Farář: František Hruška 
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